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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá mediální obraz Národní galerie v Praze, v letech 2010-2013.

V tomto období Ěv roce Ň011ě byl odvolán Milan Knížák z pozice Ĝeditele Národní

galerie, kterým byl od roku 1řřř. Na jeho místo byl jmenován Vladimír Rösel. Ten byl

ale v roce Ň01ň odvolán a Ĝízením galerie povČĜen Vít Vlnas. V červenci roku Ň01ň byl

jmenován generálním Ĝeditelem JiĜí Fajt, který do funkce nastoupil v červenci Ň014.

Hlavním zdrojem pro výzkum budou relevantní články zveĜejnČné ve sledovaném období

ve vybraných médiích ĚLidové noviny, Právo, Mladá fronta DNES, HospodáĜské novinyě.

Cílem práce je popsat a analyzovat způsob, jakým média o událostech týkajících se vedení

Národní galerie v Praze referovala. Pokusím se odpovČdČt na otázku, proč se této instituci

pĜikládá taková váha a důležitost – zda to souvisí s pojmem „národní“ v názvu galerie.

To může evokovat spojitost s jinými institucemi, které mají toto slovo v názvu a od

kterých se očekává, že budou sloužit celému národu. Práce bude také sledovat, jaký

prostor média problematice vedení galerie vČnují, jak se k ní vyjadĜují. To může zásadnČ

ovlivnit zkoumaný obraz vedení. Dá se také pĜedpokládat, že se časté výmČny Ĝeditelů

v této instituci mohou odrazit na jejím mediálním obrazu a jejím vnímání jako kulturní

instituce.

Abstract

This thesis examines the media coverage and image of the National Gallery in Prague

from 2010 till 2013. During this period, in 2011 Milan Knížák was removed from the post

of Director of the National Gallery where he was since 1999. He was replaced by Vladimír

Rösel, who was dismissed in Ň01ň, Vít Vlnas was designated the director of the gallery

in his stead. JiĜí Fajt was selected as the Chief Director in July 2013, but he wasn´t

appointed until July 2014. The main source for research will be relevant articles published

in the selected press ĚLidové noviny, Právo, Mladá fronta DNES, HospodáĜské novinyě.

The aim of the thesis is to describe and analyze the way the media reported about events

related to the management of the National Gallery in Prague. It will try to answer the

question why this institution is given such weight and importance as to whether it is

related to the concept of "national" in the name of the gallery. This can evoke the

connection with other institutions that have this word in the name. There are some

expectations connected to this “national” title, but there are also certain responsibilities

associated with that. The work will also look at the media space given to the gallery's

leadership and how the media express themselves considering this subject. This can

fundamentally affect the final image of management. It can also be assumed that the

frequent exchanges of directors in this institution may reflect on its image in media and

its perception as a cultural institution.
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Úvod

Tato práce se vČnuje problematice mediálního obrazu Národní galerie v Praze

Ědále NGě v období let Ň010-Ň01ň. Tento obraz bude kvantitativnČ zkoumán ve čtyĜech

vybraných denících – Právo, Mladá fronta DNES, Lidové noviny a HospodáĜské noviny.

Na základČ tohoto výzkumu se pokusím zhodnotit, zda spory týkající se jejího Ĝízení

zvyšovaly viditelnost galerie a její vnímání širší společností. Dalším tématem, kterým se

chci zabývat je, proč se NG vČnuje zvýšená pozornost, proč je častým tématem médií

a velké množství odborníků se k jejímu chodu vyjadĜuje. Moje hypotéza pĜedpokládá, že

se tak dČje z důvodu reprezentační role "národní" instituce, která zastupuje národní

kulturní tradice.

Ve své práci budu sledovat postoje, názory, argumentaci a diskuze týkající se

daného tématu ve vybraných médiích. Součástí výzkumu bude kvantitativní analýza

vybraných článků na toto téma.

Hlavním zdrojem pro výzkum byly relevantní články zveĜejnČné v letech 2010-

201ň ve sledovaných médiích. Dále budu pracovat s knihou 25 let v pichlavém sametu

ĚŇ015ě, jejíž autorem je bývalý Ĝeditel Milan Knížák. PĜedpokládám, že jeho osobČ se

bude napĜíč celou prací vČnovat zvýšená pozornost, jakožto jedné z nejvýraznČjší

a nejdéle vedoucí osobnosti NG ĚupozorĖuji, že všechny citace budou pĜepsány doslovnČ

i s gramatickými chybamiě. Součástí práce je i teoretický rámec, který uvedu literaturou

vČnující se problematice médií: napĜíklad Média a společnost ĚJIRÁK, Jan a Barbara

KÖPPLOVÁě, Úvod do studia médií (BURTON, Graeme), Zpravodajství (TRAMPOTA,

Tomáš) a další. Také využiji literaturu vČnující se historii a problematice NG, součástí

budou také poznatky z výročních zpráv galerie.

Cíl a rozdČlení práce:
Vzhledem k rozsahu sledovaného období jsem musela upustit od původního

rozsahu sledovaných let a snížit jej na celkem čtyĜi roky z původních sedmi. Práce

zpočátku pĜibližuje problematiku NG, její stručnou historii, výstavní prostory, způsob,

jakým v dnešní dobČ funguje a pĜehled Ĝeditelů ve sledovaném období, kteĜí jsou jedním

z hlavních sledovaných témat. Kvůli tomuto odchýlení od teze se zmČnil i název práce.
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V tezích magisterské diplomové práce jsem zamýšlela provést analýzu podle

jednotlivých médií. V průbČhu práce jsem ale narazila na problém, že pĜi tomto postupu

se témata opakovala u každého deníku znovu. Proto jsem pĜešla k analýze podle

jednotlivých témat, u kterých se pokusím pĜiblížit danou situaci, kterou se média

zabývala, jak na ní reagovali samotní aktéĜi a v pĜípadČ zainteresovanosti médií i jejich

rétoriku, jakou situaci popisovala a komentovala.

V práci mČ bude zajímat způsob, jakým vybraná média informovala o vedení NG.

Jakou důležitost událostem pĜisuzovala, jak často o nich psala, jaký prostor jim vČnovala.

Práce je strukturována do šesti hlavních celků. První pĜibližuje NG jako celek, její

historii, výstavní prostory a pĜedstavitele. Následuje teoretická část zasazující téma této

práce do teoretického rámce, aplikuje teoretické pĜístupy na tento konkrétní pĜípad

mediálního obrazu NG. Pro práci je důležitá teorie gatekeepingu, zpravodajských hodnot

a mediální reprezentace. Metodologie popisuje použitou metodu, cíl výzkumu, výzkumné

otázky a způsob, jakým výzkum probČhne. Analytická část je rozdČlena na dvČ části –

první, která popisuje průbČh událostí, způsob, jakým média o tématech referovala a druhá

část pĜedstavuje souhrnné výsledky výzkumu. Následuje závČr shrnující výsledky

analýzy a pĜedstavuje nalezené odpovČdi.
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1. Národní galerie v Praze

NG vznikla v roce 1ř4ř, ale její historie sahá mnohem dále. PĜedchůdkynČ dnešní

NG byla založena 5. února 17ř6 jako Obrazárna Společnosti vlasteneckých pĜátel umČní

Ědále Obrazárna SVPUě. Ta se stala základem pro dnešní sbírku NG – jedná se o nejstarší

a nejrozsáhlejší z českých veĜejných sbírek.1 Její vznik můžeme pĜipisovat tehdejší

situaci výtvarného umČní v naší zemi, osvíceným mČšťanům a vlastenecké šlechtČ

– Kolovratům, Lobkovicům, Šternberkům, Nosticům a mnohým dalším.2 Za úkol mČla

ochránit zbytky umČleckého bohatství zemČ. SVPU chtČla rozvíjet vkus veĜejnosti

a oprášit umČlecké renomé zemČ.3 Prvním sídlem Obrazárny SVPU se stal Černínský

palác Ěkterý bezplatnČ poskytl jeho majitel Jan Rudolf Černíně, také ji hostil Šternberský

palác, Dům umČlců Rudolfinum a ÚstĜední knihovna hl. m. Prahy.4

V roce 1ř1ř byl jmenován jejím Ĝeditelem Vincenc KramáĜ, který pro galerie a její

dČjiny zůstává velmi důležitou osobností dodnes. Obrazárna SVUP byla v roce 1936

pĜevzata do státní péče. Návrh na použití pojmu Národní galerie (pro postátnČním právČ

vznikající instituciě se objevil již v roce 1řň6. V. KramáĜ k tomu mČl však velmi

odmítavý postoj, který vedl k uzákonČní názvu Sbírka starého umění. NG v dnešní

podobČ vznikla v roce 1ř4Ň spojením Obrazárny SVUP s fondem zrušené Moderní


[…]


vládČ Jana Fischera, byl jím do 13. 7. 2010. Od roku 2010 pĜednáší Arts management na

Vysoké škole ekonomické v Praze. Docentem byl jmenován roku 1řŘ5, profesorem je od

roku 2000. Je autorem 1Ň orchestrálních skladeb, varhanního koncertu, Ĝady komorních

a vokálních skladeb, skladeb pro dČti a pedagogické literatury401

401 Prof. Václav Riedlbauch. In: Vláda ČR [online]. [cit. 2017-02-Ň0]. Dostupné z:
https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1993-2007-cr/jan-

fischer/vaclav-riedlbauch-75047/
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JiĜí Besser

MUDr. JiĜí Besser se narodil 4. srpna 1ř57 v BerounČ. V roce 1ř76 začal studovat

obor stomatologie na FakultČ všeobecného lékaĜství University Karlovy v Praze, kde v

roce 1řŘ1 promoval. V roce 1řŘ5 úspČšnČ dokončil postgraduální studium stomatologie.

V roce 1992 založil soukromou stomatologickou praxi s laboratoĜí, také podnikal

v oblasti obchodu, realit a reklamČ402, stal se prezidentem berounského hokejového klubu.

V listopadu 1994 byl poprvé zvolen starostou mČsta Beroun a v současné dobČ působí

v této funkci již čtvrté volební období. Ministrem kultury byl od 1ň. července Ň010 do

16. prosince 2011.403

Alena Hanáková

Mgr. Alena Hanáková se narodila 1. záĜí 1ř5Ř ve ZlínČ. BakaláĜské a magisterské

studium absolvovala na Pedagogické fakultČ Univerzity Palackého v Olomouci, které

ukončila v roce1998. Ve ZlínČ byla po 16 let vychovatelkou ve školní družinČ. V letech

1993-Ň00Ň působila jako učitelka ZŠ Vizovice. Byla starostkou Vizovic, také působila ve

volených orgánech jako je napĜ. Komise ministra kultury pro nakládání s památkovým

fondem pro Zlínský kraj, v roce 2010 byla zvolena poslankyní Parlamentu ČR za Zlínský

kraj. 20. prosince 2011 se stala ministryní kultury, kterou byla do 17. června Ň01ň. Poté

byla od 17. června Ň01ň do 10. července Ň01ň v demisi.404

JiĜí Balvín

Mgr. JiĜí Balvín se narodil 14. srpna 1ř5ň v Praze. V letech 1ř77 až 1řŘ1

vystudoval obor filmové a televizní produkce na Filmové akademii múzických umČní

v Praze. V letech 1ř74 až 1řř0 pracoval jako produkční v hudebním vysílání

Československé televize. Od roku 1řŘř do roku 1řř1 spolupracoval s britskou BBC.

Mezi lety 1990–1řř1 se účastnil reorganizace Československé televize, kde od ledna

1řř1 působil jako producent tvůrčí skupiny vyrábČjící hudební poĜady. V letech 1řřŇ

402 Od roku Ň000 do roku Ň00Ř spoluvlastnil s bývalým hokejovým reprezentantem Leo Gudasem rodinnou
firmu AD PUK s.r.o., která provozuje stejnojmenný hotel, soustĜeďuje se na incoming zahraničních
sportovců a turistů do ČR a zabývá se výrobou a distribucí luxusních dárkových pĜedmČtů
403 MUDr. JiĜí Besser. In: Vláda ČR [online]. [cit. 2017-03-29]. Dostupné z:
https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1993-2010-cr/petr-

necas/mudr--jiri-besser-74208/
404 Mgr. Alena Hanáková. In: Vláda ČR [online]. [cit. 2017-03-28]. Dostupné z:
https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/mgr--alena-hanakova-90683/
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a 1řř7 byl ve funkci šéfproducenta producentského centra umČleckých poĜadů České

televize. V roce 199Ř nastoupil na pozici Ĝeditele marketingové společnosti Českého

tenisového svazu. V roce 1řřř byl producentem a dramaturgem pĜi pĜípravČ zábavných

poĜadů pro Českou televizi. Od roku 1řř0 do roku Ň000 vykonával funkci Ĝeditele

programové výroby ČNTS – NOVA TV. Mezi lety Ň000 a Ň001 působil jako nezávislý

producent. V roce Ň001 byl zvolen generálním Ĝeditelem ČT, v roce Ň00ň se stal

generálním Ĝeditelem hudební televize Óčko. V letech Ň01Ň–Ň01ň působil jako manažer

speciálních projektů Óčka. Od 1ň. srpna Ň013 do 29. ledna 2014 ministr kultury v demisi.

Od 10. července Ň01ň do 1ň. srpna Ň01ň ministr kultury.405

Daniel Herman

Mgr. Daniel Herman se narodil ŇŘ. dubna 1ř6ň v Českých BudČjovicích. Mgr.

Daniel Herman se narodil ŇŘ. dubna 1ř6ň v Českých BudČjovicích. V roce 1řŘ4 začal

studovat CyrilometodČjskou bohosloveckou fakultu UK v LitomČĜicích, v létČ 1řŘř byl

vysvČcen na knČze. V letech 1řř6–Ň005 byl mluvčím České biskupské konference.

V roce Ň007 požádal papeže o uvolnČní z duchovních závazků Ělaicizaciě.

Od roku 2010 působil jako Ĝeditel Ústavu pro studium totalitních režimů, odkud

byl v roce 2013 odvolán. Od Ĝíjna Ň01ň byl poslancem Poslanecké snČmovny PČR za

KDU-ČSL, kde dĜíve působil jako mluvčí strany a jejího senátního klubu. V lednu 2014

se stal ministrem kultury.406
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