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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Oxany Ondříčkové se věnuje tématu obrazu ředitelů Národní galerie v období, kdy došlo

k jejich rychlému střídání. Původní předpoklad byl, že autorka zpracuje období sedmi let ve čtyřech denících,

avšak při vlastní práci s listy, bylo třeba vzhledem k původnímu rozsahu časové období zkrátit na čtyři roky. I

tak se ukázalo, že materiálu pro analýzu je dostatek. Při postupu práce se také ukázalo, že větší výpovědní

hodnotu než zpracování jednotlivých listů jako samostatných kapitol má porovnání jednotlivých témat.

Domnívám se, že kvalitě práci a hloubce analýzy změna přístupu prospěla a byla vhodná pro výslednou hloubku

rozboru. Diplomantka vše v úvodu řádně vysvětlila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se pokusila pro zpracování své diplomové práce pracovat s relevantní sekundární literaturou a pokud jde

o analyzovaný materiál, domnívám se, že čtyři deníky (Mladá fronta DNES, Lidové noviny, Hospodářské noviny

a právo) jsou dostatečně reprezentativní vzorek, na němž lze ukázat přístup médií nejen k jednotlivým ředitelům,

ale i k Národní galerii jako významné národní instituci. Oxana Ondříčková materiál analýzovala kvantitativní

metodou, předtím však než k analýze přistoupila, důkladně zpracovala téma Národní galerie a jejích ředitelů

v období let 2010 až 2013.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Oxany Ondříčkové sleduje přístup vybraných čtyř deníků po dobu čtyř let k ředitelům Národní

galerie. Jde o jednu z významných kulturních institucí a určitá rozkolísanost v jejím vedení je nepochybně nejen

obrazem naší společnosti, ale především přitahuje pozornost veřejnosti svojí nestandartností. Autorka věcně

představila jednotlivé osobnosti - ředitele. Ocenit bych chtěla jak důkladnost provedené analýzy, tak i to, že se

Oxana Ondříčková vedle analýzy pohledu na poměrně rychlý sled jmenování ředitelů věnovala i exkurzu k

restitutucím jako jednomu ze závažných problémů řešení obsahového zaměření Národní galerie. Předložená

diplomová práce je zajímavým příkladem přístupu médií k národnímu kulturnímu dědictví.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!